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[Formanden.] 
Medlemmer af folketinget Skræppenborg- 

Nielsen, Morten Lange, Aksel Larsen og 
Herluf Rasmussen har meddelt mig, at de 
ønsker mundtligt at fremsætte: 

Forslag til folketingsbeslutning om en under- 
søgelse af politiets efterretningstjenestes virk- 
somhed. 

Skriftlig fremsættelse af lovforslag. 

Landbrugsministeren (Skytte): Herved har 
jeg den ære for det høje folketing at frem- 
sætte forslag til lov om ændring af lov om 
et finansieringsinstitut for landbrug m. v. 

Når man allerede 3-4 år efter oprettelsen 
af dansk landbrugs realkreditfond finder an- 
ledning til at foreslå en lovændring, skyldes 
det ikke mindst, at vilkårene i landbrugs- 
erhvervet har ændret sig hurtigere, end 
fondens forslagsstillere har kunnet forestille 
sig. 

Den stadige afvandring af landbrugets 
medhjælpere stiller stadig større krav til 
udbygning af produktionsapparatet. En ung 
landmand, der etablerer sig som selvstæn- 
dig, må i almindelighed regne med ud over 
selve købet ret hurtigt at skulle investere 
betydelige beløb i bygningsmoderniseringer, 
udvidelser og i tekniske installationer af 
arbejdsbesparende art, ligesom den hurtige 
udvikling i landbrugets teknik og struktur 
fordrer investeringer i forbindelse med sam- 
menlægninger og køb af tillægsjord. 

For at imødekomme disse krav finder 
jeg, at det er helt rigtigt, at realkreditfon- 
dens bestyrelse har ønsket mulighed for at 
kunne yde lån med indtil 30 års afdragstid 
mod hidtil højst 20 års afdragstid, der ofte 
har givet for snæver økonomisk margen for 
den enkelte landmand, når det har drejet 
sig om disse investeringsformål af betydelig 
varighed. 

Jeg skal derfor anbefale lovforslaget til 
tingets velvillige behandling. 

Finansministeren (Poul Hansen): Jeg skal 
herved tillade mig for det høje ting at 
fremsætte forslag til lov om tillæg til lov om 
indenlandsk skillemønt. 

Ved lov af 24. februar 1960 vedtoges det 
at gennemføre en omfattende reform af vort 
hidtidige møntsystem. Ordningen omfattede 

udmøntning af 5-kronestykker, ændring af 
møntmetallet i 1-kronemønterne samt æn- 
dring af såvel møntmetal som størrelse for 
5-, 2- og 1-øremønterne. 

Gennemførelsen af møntreformen vil af 
tekniske grunde strække sig over nogle år, 
idet man som bekendt er begyndt med ud- 
møntning af 5-kronemønter og de nye 1- 
kronemønter. Udsendelsen af de nye mindre 
mønter vil blive påbegyndt, efterhånden som 
tilstrækkelige lagre heraf oparbejdes. 

Ved udsendelsen af de nye 1-kronemønter 
er der fra forskellig side fremført kritik af, 
at der foreligger forvekslingsmulighed mel- 
lem disse mønter og de cirkulerende 25-øre- 
mønter, der ikke er omfattet af møntrefor- 
men. Som det vil være det høje ting bekendt, 
har dette forhold givet anledning til spørgs- 
mål til mig her i tinget, og jeg gav i mit 
svar udtryk for, at man burde se tiden an, 
indtil de nye mønter var mere indarbejdet 
i omsætningen. 

Da det imidlertid nu må antages, at der 
ikke har været tale om et overgangsfæno- 
men, finder jeg det rigtigst, at der gennem- 
føres foranstaltninger, der kan imødekomme 
kritikken. Nærværende forslag tager sigte 
herpå, idet der søges hjemmel til at lade 
udmønte 25-øremønten med hul. Som det 
fremgår af bemærkningerne til lovforslaget, 
har den foreslåede ændring af 25-øremønten 
været forelagt for pengeinstitutterne og en 
række interesserede organisationer og er- 
hverv. De fra enkelte sider fremkomne be- 
mærkninger har ikke været af en sådan art, 
at dette har givet mig anledning til at æn- 
dre forslaget. 

Idet jeg i øvrigt tillader mig at henvise 
til bemærkningerne til lovforslaget, skal jeg 
anbefale lovforslaget til tingets velvillige 
behandling. 

Den første sag på dagsordenen var: 

Spørgsmål om fremme af forespørgsel til 
udenrigsministeren af K. B. Andersen m. fl. 

(Forespørgslen findes i tidenden sp. 2459). 

Formanden: Hvis ingen gør indsigelse mod 
fremme af denne forespørgsel, betragter jeg 
tingets samtykke dertil som givet. (Ophold). 
Det er givet. 


